

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

APP-1032

M.A. (Previous) Examination, 2022

SOCIOLOGY

Paper - II

(Methodology of Social Research)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-191

(1)

APP-1032 P.T.O.

Section-A (खण्ड-अ)

1. (i) Positivist Sociology.
प्रत्यक्षवादी समाजशास्त्र।
- (ii) Noumena-Phenomena Dichotomy.
न्यूमेना-फिनोमेना द्विभाजन।
- (iii) What is Verstehen ?
वर्सटेहन क्या है ?
- (iv) Inductive method of reasoning.
तर्क की आगमनात्मक पद्धति।
- (v) Value-free sociology.
मूल्य-तटस्थ समाजशास्त्र।
- (vi) Operationalization in qualitative research.
गुणात्मक अनुसंधान में प्रायोजीकरण की प्रक्रिया।
- (vii) Reliability and validity in social research.
सामाजिक अनुसंधान में विश्वसनीयता एवं वैधता।
- (viii) What is a Paradigm ?
पैराडाइम (वैचारिक रूपांकन) का क्या आशय है ?
- (ix) Define case study method.
वैयक्तिक अध्ययन पद्धति को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define Median.
माध्यिका को परिभाषित कीजिए।

Section-B (खण्ड-ब)

2. What is Ethnomethodology ? What are its basic assumptions ?

लोकविधिविज्ञान क्या है ? लोकविधिविज्ञान की आधारभूत मान्यताएँ लिखिए।

Or (अथवा)

Symbolic interactionist approach to social reality. Mention the names of leading symbolic interactionist sociologists.

सामाजिक यथार्थ का प्रतीकात्मक अन्तर्क्रियावादी उपागम। प्रमुख प्रतीकात्मक अन्तर्क्रियावादी समाजशास्त्रियों के नाम लिखिए।

3. Sociology is an empathetic understanding of subjective meanings at the level of the social actors. Elaborate this statement.

समाजशास्त्र सामाजिक कर्ताओं के स्तर पर व्यक्तिगत अर्थबोध की एक परानुभूतिक समझ उत्पन्न करता है। इस कथन का विस्तार कीजिए।

Or (अथवा)

Write short notes on the following :

- (i) Logic of inquiry in social sciences
(ii) Inductive vs deductive theory building

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) समाज विज्ञानों में जाँच का तर्क
(ii) आगमनात्मक बनाम निगमनात्मक सैद्धान्तिकरण

4. Quantitative vs qualitative methods in social science research.

समाज विज्ञान अनुसंधान में गणनात्मक बनाम गुणात्मक अध्ययन पद्धतियाँ।

Or (अथवा)

Write a short note on survey method of social investigation.

सामाजिक अन्वेषण की सर्वेक्षण पद्धति पर लघु नोट लिखिए।

5. Sampling is a very important stage in the social research cycle. Explain it.

निदर्शन सामाजिक अनुसंधान चक्र की एक महत्वपूर्ण अवस्था/स्तर है। इसकी व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Interview schedule technique of data collection has many advantages and disadvantages. Write down your views on it.

तथ्य संकलन की साक्षात्कार-अनुसूची तकनीक के बहुत से फायदे और नुकसान हैं। इस पर स्वयं के विचार लिखिए।

6. Write a short note on 'observation as a method of social research'.

'अवलोकन सामाजिक अनुसंधान की एक पद्धति' पर लघु नोट लिखिए।

Or (अथवा)

What is the content analysis method ? Discuss its merits and demerits as a research method.

अन्तर्वस्तु विश्लेषण पद्धति क्या है ? एक अनुसंधान पद्धति के रूप में इसके गुण व दोषों की व्याख्या कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

7. Write an essay on the social construction of reality in the context of symbolic interactionist approach to social reality.

सामाजिक यथार्थ के प्रतीकात्मक अन्तर्क्रियावादी उपागम के सन्दर्भ में 'यथार्थ के सामाजिक विरचन/रचना' पर एक निबन्ध लिखिए।

8. Interpretative sociology is the result of the rejection of the positivist approaches to social reality. Elucidate this statement at length.

निर्वचनात्मक समाजशास्त्र सामाजिक यथार्थ के प्रति प्रत्यक्षवादी उपागमों की अस्वीकृति का परिणाम है। इस कथन की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

9. What is Hypothesis ? Discuss its sources and significance in social science research.

उपकल्पना क्या है ? समाज विज्ञान अनुसंधान में इसके स्रोतों और उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

10. "Sociology is a Multiparadigm Science." How far do you agree with this? Substantiate your line of argument.

"समाजशास्त्र एक बहु-पैराडाइम विज्ञान है।" आप इससे कहाँ तक सहमत हैं ? अपने तर्क की पुष्टि कीजिए।

11. What is Participant Observation ? Discuss the merits and demerits of participant observation as a method of social research and a technique of data collection.

सहभागी अवलोकन क्या है ? सामाजिक अनुसंधान की एक पद्धति और तथ्य संकलन की एक तकनीक के रूप में सहभागी अवलोकन के गुणों और अवगुणों की व्याख्या कीजिए।